
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 浙江铭远泵业有限公司年产 10万台

水泵技改项目

建设单位（盖章）： 浙江铭远泵业有限公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23
[...]
5工作日

96

4 废气处理

（水性）
水喷淋废水

喷淋塔水箱规格约 3.5m³，储水量

80%，每次排放水量约 2.8m³

1次/
5工作日

168

4 水泵试漏 测试废水

项目设有 2个性能测试水槽，尺寸为 2m
×2m×1.5m，2台试漏机，水槽尺寸为

1m×0.6m×1m，单次更换水量按水槽

容积的 80%计，则每次排放水量约

10.56m³

1次/
30工作日

106

5 员工生活 生活废水

项目劳动定员 35人，厂内不设食堂和

宿舍，职工人均生活用水量按 50L/d
计，排污系数取 0.85

每天 447

6 乳化液稀释 /

乳化液年用量为 0.12t，使用时需与水

1:20比例配兑后使用，则乳化液配比

用水量为 2.4t/a，废乳化液作为危废处

理

/ /

表 4-9 废水污染物产生源强核算表

序号 废水类别 废水产生量（t/a） 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

1 水帘废水（油性） 69

CODcr 3000 0.207

SS 400 0.028

石油类 50 0.003

二甲苯 20 0.001

总氮 50 0.003



62

2 水帘废水（水性） 87

CODcr 3500 0.305

SS 300 0.026

石油类 30 0.003

总氮 20 0.002

3 水喷淋废水（油性） 96

CODcr 2000 0.192

SS 300 0.029

石油类 30 0.003

二甲苯 10 0.001

总氮 30 0.003

4 水喷淋废水（水性） 168

CODcr 2500 0.420

SS 300 0.050

石油类 30 0.005

总氮 10 0.002

5 测试废水 106

CODcr 500 0.053

SS 100 0.011

石油类 20 0.002

合计 526

CODcr 2237 1.177

SS 273 0.144

石油类 31 0.016

二甲苯 4 0.002

总氮 19 0.010

6 生活废水 447
CODcr 500 0.224

NH3-N 35 0.016

注：本项目生产废水委托台州市一诺污水处理有限公司处理，台州市一诺污水处

理有限公司设计进水标准详见表 4-14，本项目生产废水污染物浓度满足进水标准。

4.2.2 废水治理措施

企业生产废水（水帘废水、水喷淋废水、测试废水）经收集桶收集后委托台州市

一诺污水处理有限公司转运处理。生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB33/887-2013）相关标准限值）后纳入市政污水管道，进入温岭市牧



63

屿污水处理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的

准Ⅳ类标准后排放。

图 4-2 废水处理工艺流程

表 4-10 项目废水防治设施相关参数一览表

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施概况

处理能

力（t/d）
处理

工艺

处理效率

（%）
是否为可行技术

生活

污水

CODcr、
氨氮

3 化粪池 /

是，根据《排污许可申请与核发技

术规范铁路、船舶、航空航天和其

它运输设备制造业》附录 C，化粪

池主要原理为过滤+厌氧发酵，可以

很好处理生活污水，为通用技术，

技术是可行的

生产

废水

CODCr、

SS、石油

类、二甲

苯、总氮

300

委托台州市一诺污

水处理有限公司处

理，气浮+芬顿氧化

（备用）+生化处理

+混凝+活性炭吸附

（备用）

/

是，根据《排污许可申请与核发技

术规范铁路、船舶、航空航天和其

它运输设备制造业》附录 C，气浮+
芬顿氧化（备用）+生化处理+混凝

+活性炭吸附（备用）处理工艺是处

理喷漆、含油废水的推荐可行技术

建议在项目厂房 2F车间内设置 1个约 15m³的废水收集储罐（用于经常更换的水帘

废水和水喷淋废水，水帘废水和水喷淋废水都为 5个工作日更换 1次，则 10天考虑更

换 2次，10天储存量为 13.984m³，废水收集储罐满足需求），每 10天转运一次废水。

测试废水 30天更换一次，直接从测试水槽经水泵抽至运输车污水罐，不进入本项目废

水收集储罐。则收集罐容量大小合理。在每次转运废水时，必须做好台账记录。同时

废水收集储罐做好防腐、防渗等措施，在储罐周围设置围堰，围堰容积需大于储罐体

积，避免废水发生泄漏事故。如发生废水泄漏须及时将围堰废水进一步收集处理，防

止废水外泄环境。如遇到台州市一诺污水处理有限公司停产检修等状况，企业废水无

法及时清运处置，可通过临时增加废水收集罐储存生产废水，不会影响企业正常生产

和后续废水处置。废水清运出厂后由清运公司负责废水的运输安全，防止发生环境污

染事件，确保送至台州市一诺污水处理有限公司进行进一步处置。



64

4.2.3 废水污染物排放情况

项目废水污染物排放量及浓度见表 4-11，废水排放口基本情况见表 4-12。

表 4-11 废水污染物排放量及浓度

项目 水量（t/a） CODCr 氨氮

生活污水产生量（t/a） 447 0.224 0.016

纳管浓度（mg/L） / 500 35

纳管量（t/a） 447 0.224 0.016

污水处理厂削减量（t/a） / 0.211 0.015

污水处理厂出水水质（mg/L） 447 30 1.5

排入环境量（t/a） 447 0.013 0.001

4.2.4 废水排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-12。

表 4-12 废水排放口基本情况

排放口名称
排放口

编号
类型

排放口地理坐标
排放方式 排放去向 排放规律

经度 纬度

厂区废水总

排口
DW001 一般排放口

121°15′14.
791″E

28°29′15.
183″N 间接排放 污水处理厂 间歇排放

4.2.5 废水污染源监测要求

项目废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-31。

4.2.6 废水排放达标情况分析

表 4-13 项目废水纳管排放达标性分析

污染源 污染物 纳管排放标准
达标

情况排放口 编号 排放种类
排放浓度

（mg/L） 标准名称
排放限值

（mg/L）

废水总

排口
DW001

CODcr 500 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准、《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）

500 达标

NH3-N 35 35 达标

本项目生活污水水质属性简单，经化粪池处理后 DW001废水总排口各污染物浓度

可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准（其中氨氮、总磷排

放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）相关标准限值）。

4.2.7 依托台州市一诺污水处理有限公司处理环境可行性分析

①工程概况



65

台州市一诺污水处理有限公司位于温岭市大溪镇云溪村股份经济合作社的生产厂

区（南部厂区，生产厂房的一层和二层），2021年 2月由浙江省工业环保设计研究院

有限公司完成编制了《台州市一诺污水处理有限公司年处理 10万吨工业废水技改项目

环境影响报告书》，2021年 2月台州市生态环境局对该环评报告书进行了批复，批文

为台环建（温）[2021]32号，批复污水处理规模为 300t/d（10万 t/a），设计工艺为格

栅+调节池+一体化气浮设备+初沉池+芬顿池系统（备用）+反应池（备用）+兼氧池+

一、二好氧池+二沉池+混凝池+活性炭吸附装置（备用），该项目于 2022年 5月已完

成自主竣工验收工作，验收规模为 234t/d（81900t/a），仍有一定余量。

②处理工艺污水处理工艺流程见图 4-3。

图 4-3 污水处理工艺流程图

③设计出水质标准

台州市一诺污水处理有限公司设计出水水质详见表 4-14。

表 4-14 台州市一诺污水处理有限公司设计进出水标准 单位：mg/L（pH 除外）

项目 设计进水水质（mg/L） 设计控制出水水质（mg/L）

pH 7~13 6~9

COD 12000 500



66

BOD5 1800 300

SS 800 400

NH3-N 60 35*

TP 20 8*

TN 150 70*

甲苯 5 0.5

二甲苯 300 1.0

LAS 50 20

石油类 50 20
注*：氨氮、总磷接管标准执行 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（其它企业），总氮参照执行 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》中 B等级。

④实际运行状况根据台州市环保在线监控平台查询数据，现状运行水质和水量情

况见表 4-15，从监测结果看，台州市一诺污水处理有限公司出水各主要指标均能达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其他单位）和《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准后排放，总氮可达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）标准后排放。

表 4-15 台州市一诺污水处理有限公司出水水质情况 单位：mg/L（pH 除外）

序号 监测时间 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 流量（L/s）

1 2025-1-11 8.3 101.2 0.1442 1.599 3.501 0.32

2 2025-1-12 8.3 127.81 0.1495 2.0344 4.466 0.33

3 2025-1-13 8.26 116.78 0.221 1.8265 3.72 0.36

4 2025-1-14 8.23 121.39 0.0625 1.8395 3.977 0.49

5 2025-1-15 8.18 134.66 0.0585 2.0984 4.198 0.51

6 2025-1-16 8.15 150.56 0.0766 2.1134 4.824 0.50

标准 6~9 500 35 8 70 /

⑤服务对象

项目收集生产废水范围为温岭市域内的泵与电机行业生产废水（主要针对生产废

水年产生总量 1000吨以下的泵与电机行业小微企业），仅限于喷漆废水、喷淋废水、

超声波脱脂清洗废水及测试试漏废水（不得涉及重金属、持久性有毒有害污染物以及

相关行政管理部门认为不适宜收集处置的生产废水）。⑥收集管理措施台州市一诺污

水处理有限公司到各水泵、电机企业收集生产废水，并签订委托处置协议书，明确各



67

自的责任和义务，做好所有交接签收记录，交接记录应使用二联单，记录内容包括废

水种类、主要污染物浓度、转运数量（重量）、交接时间、双方经办人签名等项目，

记录保存不少于 3年，确保废水可追溯。废水收集采用特制的储罐收集后用车运输，

台州市一诺污水处理有限公司委托台州市城达运输有限公司进行废水运输。台州市一

诺污水处理有限公司在接到转运通知后，应在转运前先对每批次收集的废水进行取样

检测，对涉及重金属、持久性有毒有害污染物以及相关行政管理部门认为不适宜收集

处置的生产废水坚决拒收，对将危险废物、废液掺入废水中，或者人为将除喷漆废水、

喷淋废水、超声波脱脂清洗废水及测试试漏废水混入废水收集储罐的，或者 CODcr浓

度超过 4万的废水，建设单位必须拒绝该批废水的收集，不得回收至厂区内。运输公

司配备专用集水槽罐车、移动式污泥脱水机，其他易损易耗品同样将在仓库中常备，

以保证更好更快的做出服务响应。对于产生废水单位的原废水中漆渣等危废的处理，

考虑到用户多，水量小，设施产生的污泥量少，项目在服务时采用移动式污泥脱水车

对原废水进行污泥脱水处理，仅收集处理生产过程中产生的生产废水，脱除的漆渣等

危废由产废单位自行贮存并委托有资质单位处置，不得将漆渣等危废变相转移至厂区

内。

⑥依托可行性分析

生产废水收集后委托台州市一诺污水处理有限公司集中处理。建议在厂房 2F车间

内设置 1个约 15m³的生产废水集水储罐（用于经常更换的喷漆水帘废水和水喷淋废水，

产生量约为 420m³/a，10天储存量约 13.984m³，生产废水储罐容量满足需求。废水储罐

中设置一台水泵，定期将水帘废水和喷淋废水泵入集水罐内），每 10天转运一次废水。

测试废水 30天更换一次，直接从测试水槽经水泵抽至运输车污水罐，不进入本项目废

水收集储罐。在每次转运废水时，必须做好台账记录。同时废水集水桶做好防腐、防

渗和防漏等措施，在集水桶周围设置围堰，围堰容积需大于集水桶体积，避免废水发

生泄漏事故。如发生废水泄漏须及时将围堰废水进一步收集处理，防止废水外泄环境。

如遇到台州市一诺污水处理有限公司停产检修等状况，企业废水无法及时清运处置，

可通过临时增加废水集水桶储存生产废水，不会影响企业正常生产和后续废水处置。

废水清运出厂后由清运公司负责废水的运输安全，防止发生环境污染事件，确保送至

台州市一诺污水处理有限公司进行进一步处置。



68

本项目属于泵与电机行业，年产生生产废水总量 526t，属于年产生总量 1000t废水

以下的泵与电机行业小微企业。且本项目生产废水为喷漆水帘废水、水喷淋废水、测

试废水，主要污染因子为 CODCr、SS、二甲苯、石油类，生产废水污染因子浓度符合

台州市一诺污水处理有限公司设计进出水标准，不涉及重金属、持久性有毒有害污染

物等，属于台州市一诺污水处理有限公司废水收集范围。根据调查，台州市一诺污水

处理有限公司已经取得环评批复和排污许可证，选取调查周期内最大日排放量

（2025-1-15）0.51L/s，则排放量为 44.064t/d（15423t/a），验收规模 234t/d（81900t/a），

仍有约 189.936t/d（66477t/a）的余量，本项目生产废水总量约占台州市一诺污水处理

有限公司处理余量的 0.8%，处理余量能够满足本项目的要求。

台州市一诺污水处理有限公司处理采用格栅+调节池+一体化气浮设备+初沉池+芬

顿池系统（备用）+反应池（备用）+兼氧池+一、二好氧池+二沉池+混凝池+活性炭吸

附装置（备用）处理工艺，考虑了本项目的 CODCr、SS、二甲苯、石油类、总氮等污

染因子处理需求，故本项目生产废水委托台州市一诺污水处理有限公司处置是可行的，

且生产废水外排环境的 CODCr、NH3-N总量计在台州市一诺污水处理有限公司。

4.2.8依托温岭市牧屿污水处理厂处理环境可行性分析

①工程概况

温岭市牧屿污水处理厂现状一期工程位于温岭市泽国镇牧屿欧风路北侧，2010年

9月由台州市环境科学设计研究院完成了《温岭市泽国镇牧屿污水处理工程环境影响报

告书》，2010年 9月原台州市环境保护局对该环评报告书进行了批复，批文为温环建

函〔2010〕136号。该工程于 2010年 10月开工建设，2013年 12月投入试运行，批复

污水处理规模为 1万 t/d，设计工艺为改良型氧化沟工艺，设计尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 B标准。

为保证水质达标排放，满足环保要求，消除城镇水体污染根源，改善水环境质量，

对牧屿污水处理厂一期（1 万 m³/d）进行提标改造，并新建牧屿污水处理厂二期工程

（4万 m³/d），形成日处理污水 5万 m³的规模，出水排放达到台州市类Ⅳ类标准。2016

年 8月由浙江泰城环境科技有限公司完成了《温岭市泽国镇牧屿污水处理厂改扩建工

程环境影响报告表》，2016年 10月原温岭市环境保护局泽国分局对该环评报告表进行

了批复，批文为温泽环审〔2016〕14号。一期工艺改造将不改造现有构筑物，只更换



69

或增加设备，优化运行参数。扩建部分的主要处理工艺拟采用多级缺氧好氧活性污泥

（AAOAO）工艺。提标后尾水排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值

表（试行）》，污水排放口位于工程西侧八五河，温岭市牧屿污水处理厂改扩建工程

于 2018年 3月通过环保验收。

随着经济的发展，区域污水量增长较快，目前牧屿污水厂一二期工程处理规模难

以满足区域污水处理需求，为此，温岭市污水处理有限公司拟投资 49984万元，实施

温岭市牧屿污水处理厂三期工程。2023年 12月由浙江省环境科技有限公司完成了《温

岭市牧屿污水处理厂三期工程环境影响报告表》，2024年 1月台州市生态环境局温岭

分局对该环评报告表进行了批复，批文为台环建（温）[2024]12号。三期新增处理能力

5万 m³/d建成后，温岭市牧屿污水处理厂处理能力达 10万 m³/d。目前该项目正在建

设中。

温岭市牧屿污水处理厂一二期工程出水水质执行《台州市环境保护局关于台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》准地表水 IV 类标准，三期工程出水水

质中化学需氧量、氨氮、总磷、总氮 4项主要水污染物执行《城镇污水处理厂主要水

污染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 2标准，其余水污染物执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准。

②处理工艺

污水处理工艺流程见图 4-4。



70

图 4-4 一二期、三期工程污水处理工艺流程图

③设计进出水质标准

表 4-16 温岭市牧屿污水处理厂进出水水质设计标准 单位：mg/L
污染因子 pH COD BOD5 氨氮 SS TN TP

设计进水水质标准 6~9 360 180 40 250 50 5.5

设计出水水质标准 6~9 ≤30 6 1.5（2.5）① 5 12（15）② 0.3

注：①每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

④实际运行状况

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台查询数据，现状运行水质和水量情况见

表 4-18，从监测结果看，温岭市牧屿污水处理厂一二期出水各主要指标均能达到《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表水准Ⅳ类标准。

表 4-17 台州市牧屿污水处理有限公司出水水质情况 单位：mg/L（pH 除外）

序号 监测时间 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 流量（L/s）

1 2025/1/1 6.32 6.77 0.0145 0.1045 12.285 505.27

2 2025/1/2 6.45 5.79 0.0149 0.109 12.031 502.11

3 2025/1/3 6.4 7.2 0.018 0.1251 12.445 502.05

4 2025/1/4 6.17 6.38 0.0132 0.1121 12.098 508.59

5 2025/1/5 6.25 6 0.013 0.0944 11.672 500.82

6 2025/1/6 6.45 6.74 0.0241 0.1141 11.281 505.65

7 2025/1/7 6.37 5.75 0.0298 0.1045 11.998 506.88

标准 6~9 30 1.5（2.5）① 0.3 12（15） /

注：括号外数值为水温大于 12℃时的控制指标，括号内数值为水温小于等于 12℃时的控制指标

⑤服务范围



71

牧屿污水处理厂一二期现状服务范国包括大溪镇、泽国镇(除丹崖污水处理厂服务

范国)，三期服务范围包括泽国镇内大石一级公路以西、东万线-104国道复线以北区域、

横峰街道行政区划城北街道应急溢出部分。污水服务范国分区示意如下。

图 4-5 温岭市牧屿污水处理厂服务范国分区示意图

本项目位于大溪镇，属于一二期纳管范围。

⑥依托可行性分析

经核实，项目所在区域在温岭牧屿污水处理厂服务范围内，区域污水管网已建成

并投入运行。生活污水经预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准(其中

氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中的间

接排放限值)后纳管。根据牧屿污水处理厂近期的出水水质数据，污水处理厂目前运行

稳定，排放口各污染物监测数据均能稳定达标。2025年 1月 1日至 2025年 1月 7日最

大运行负荷占设计日处理量的 87.88%，污水处理厂处理能力留有一定的余量。

本项目废水产生量为 447m³/a（1.49m³/d），温岭市牧屿污水处理厂尚有余量接纳

本项目外排废水；温岭市牧屿污水处理厂目前能做到稳定达标排放，项目外排废水水

质简单，污染物浓度在污水处理厂的进水浓度以内，不会对污水处理厂造成冲击，满

足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会对最终纳污水体产生明显影响。

本项目拟建地



72

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3 噪声

4.3.1 噪声源强分析

项目工业企业噪声源强调查清单（室内声源）见表 4-18，工业企业噪声源强调查清单（室外声源）见表 4-19。

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称
声源名称

数量
